
令和３年 11 月８日 
 
一般社団法人 全国建設業協会 御中 
 

東京国税局 
徴収部 管理運営課長 

 
 

新たな電子納税証明書（ＰＤＦファイル）の導入 

及び納税証明書の様式変更の周知について（依頼） 

 
 
税務行政につきまして、平素から御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 
 さて、貴協会会員の皆様におかれましては、入札の参加資格に関する審査を受ける 
ため、国税の納税証明書を取得される場合があると存じますが、国税庁におきましては、

令和３年７月から、新たな電子納税証明書（ＰＤＦファイル）を導入するとともに、納税

証明書の様式変更を行っております（別添１）。 
 
 新たな電子納税証明書（ＰＤＦファイル）は、e-Tax を使用してオフィス等のパソコン 
から納税証明書を請求し、電子納税証明書（ＰＤＦファイル）を取得することにより、 
オフィス等のプリンターから、複数回かつ何枚でも納税証明書を印刷することが可能と 
なっており、税務署の窓口で必要となる枚数を請求される場合と比較して、少ない手数料

負担で納税証明書が取得できるなど、請求者にとって利便性が高いものと 
なっております（別添２）。 
 
 また、請求者がオフィス等のプリンターから書面印刷した場合であっても、複数の 
偽造防止技術を組み合わせることにより納税証明書の真正性を確保しているほか、証明 
内容は、納税証明書に付されたＱＲコードにより、国税庁ホームページから確認する 
ことが可能となっております。 
 
 このように、税務署の窓口へお越しいただくことなく、納税証明書の請求から受領まで

の手続が可能であり、新型コロナウイルス感染症拡大防止にもつながるものと考えて 
おりますので、新たな電子納税証明書（ＰＤＦファイル）の利用について、会員の皆様に

対して周知いただくとともに、貴協会ホームページへ別添リーフレットを掲載して 
いただくなど、広報に御協力いただきますようお願い申し上げます。 
 

【連絡先】 
 東京国税局 徴収部 管理運営課 

                          監理第３係 松尾、丸山 
                         ℡03-3542-2111 内線 3213、3223 










	01_依頼文書
	02_電子納税証明書（制度周知用）リーフレット
	03_電子納税証明書（利用勧奨用）リーフレット

